
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 44  DEL 11/04/2019  
 
 

REG.GEN. N. 183 

DEL11/04/2019 

 
 

OGGETTO: 

Cantieri verdi annualità 2017 - 2018: Impegno spesa relativo ai servizi di cui all'art. e 
della convenzione di rep.130/2019 stipulata fra il Comune di Aritzo e l'Agenzia 
Forestas      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
 
Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2019 protocollo n.28 in data 5 gennaio 2019 con il quale al suddetto Responsabile del 

Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area Tecnica,  sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 

del D.lgs 267/2000; 

 

Visto il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Visto il regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n.27 del 

01.05. 2012; 

 

Premesso che,  

– Con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione, bilancio. e controllo della Direzione 

Generale: della Difesa. dell'Ambiente rep. 814 del 20.11.2017 la RAS ha provveduto ad impegnare l'importo 

complessivo di € 4.806. 000,00 in favore dei comuni che hanno subito una  rilevante diminuzione degli. 

occupati nel settore della forestazione, per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio 

boschivo, tra i quali è presente anche l'Amministrazione Comunale di Aritzo, per la quale sono stati stanziati € 

34.471,06 (annualità 2017);   

– Con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione, bilancio e controllo della Direzione Generale 

della Difesa dell’ Ambiente rep. 547 del 31.07.2018 la RAS ha provveduto ad impegnare l'importo 

complessivo di € 4.806.000,00 in favore dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati 



nel settore della forestazione, per l'aumento, la. manutenzione ‘e la valorizzazione del patrimonio boschivo, tra 

i quali è presente anche l’Amministrazione Comunale di Aritzo, per la quale sono stati stanziati € 56.770,00 

(annualità 2018); 

– Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 18.10.2018 avente ad oggetto la variazione al Bilancio di 

Giunta ai sensi dell'articolo 175 TUEL, comma 4, in via d'urgenza con la quale si è provveduto ad inserire in 

Bilancio l'importo di € 34.471,06 relativi ai Cantieri Verdi — Annualità 2017 nel capitolo in entrata 1948/2/2 e 

a istituire i seguenti capitoli in uscita: 

▪ Cap.3100/10/1stanziandovi € 1.953,87 da impiegarsi per spese tecniche; 

▪ Cap.3100/10/2 stanziandovi € 32.517,19 da impiegarsi per la gestione del servizio; 

– Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27.09.2018 avente ad oggetto la variazione di Bilancio di 

Giunta, articolo 175 TUEL, comma 4, in via d'urgenza con la quale si è provveduto ad inserire l'importo di € 

56.770,00 relativi ai Cantieri verdi — Annualità 2018 nel capitolo in entrata 1948/2/1 e a istituire i seguenti 

capitoli in uscita: 

▪ Cap.3100/9/1stanziandovi € 3.624,35 da impiegarsi per spese tecniche 

▪ Cap.3100/9/3 stanziandovi € 53.145,65 da impiegarsi per la gestione del servizio; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 8 del 09/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

 

Considerato che l’amministrazione Comunale intende impiegare le somme relative ad entrambe le annualità per la 

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo nell’area del Parco di Is Alinos e pertanto l'importo 

complessivo dell'intervento sarà pari ad € 91.241,06 (56.770,00 + 34.471,06) dei quali: 

– € 5.578,22 (1.953,87 + 3.624,35) da impiegarsi per spese tecniche 

– €85.662,84 (32.517,19 + 53.145,65) da impiegarsi per la gestione del servizio; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2018 con la quale si è approvato lo schema di convenzione 

fra l’Amministrazione Comunale di Aritzo e l'Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del Territorio e  

dell’Ambiente della Sardegna (Forestas) per l'affidamento dei servizi di progettazione e Direzione dei lavori; 

Vista la Convenzione di repertorio n. 130/2019 stipulata il 11/04/2019 fra il Comune di Aritzo e l’Agenzia Forestas 

nella quale all’art 1 l’Agenzia Forestas si impegna a: 

 

– Fornire assistenza tecnica al Comune per I individuazione e la delimitazione delle aree oggetto di intervento; 

– Ad eseguire la programmazione e la progettazione degli interventi; 

– Ad eseguire la Direzione dei Lavori; 

– A fornire le dovute informazioni di carattere tecnico al personale operaio; 

Visto inoltre l'articolo 21 della succitata convenzione, nel quale è stabilito che le parti individuano nel sei per cento 

(6%) dell’importo complessivo del finanziamento la quota che verrà versata a titolo di contributo all’Agenzia Forestas 

per le attività di cui all’articolo 1, per una somma corrispondente a € 5.474,46; 

 

Vista la Delibera A.N.A.C. del 31.05,2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni 

integrative e ‘correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera 556 del 31.05.2017, che, al paragrafo: 

2.5 “Tracciabilità tra soggetti pubblici”. rileva che, sono escluse. dalla |. tracciabilità. gli appalti pubblici - di, servizi 

aggiudicati da un "amministrazione aggiudicatrice a un'altra amministrazione aggiudicatrice, a un Ente che sia 

amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di  amministrazioni aggiudicatrici in. base ad un diritto esclusivo di 

cui esse beneficiano in virtù di deposizioni  normative o regolamentari”; 

  

Considerato pertanto che, ai sensi i della suddetta Delibera A.N. A. c. il Comune di Aritzo non è tenuto, per . 

l'affidamento di cui trattasi alla richiesta del CIG; 

Valutato che la somma complessiva che era stata preventivata per le spese tecniche dell'intero intervento è pari ad € 

5.578,22 ed è suddivisa come segue: 

– Annualità 2017 — cap. 3100/10/1 € 1.953,87 (corrispondente al 35% dell'importo complessivo delle spese 

tecniche) 

– Annualità 2018 — cap. 3100/9/1 € 3.624,35 (corrispondente al 65% dell'importo complessivo delle spese 

tecniche) 

Tenuto conto che l'importo indicato in convenzione è inferiore alle somme disponibili ed è pari ad € 5.474,46 che, sulla 

base di quanto indicato sopra, verrà suddiviso tra le due annualità nel modo seguente:  

– Annualità 2017 — cap. 3100/10/1 € 1.916,06 (corrispondente al 35% dell'importo complessivo delle spese 

tecniche) 



– Annualità 2018 — cap. 3100/9/1 € 3.558,40 (corrispondente al 65% dell'importo complessivo delle spese 

tecniche) 

Ritenuto di dover procedere all’impegno dell’importo complessivo di € 5.474,76 a favore dell’Agenzia Forestas, per la 

realizzazione dei servizi di cui all’art 1 della Convenzione Rep n. 130/2019 dell’11/04/2019; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di prendere atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare a favore dell'Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del Territorio e dell'Ambiente della Sardegna 

(Forestas) per la progettazione, Direzione Lavori, Assistenza tecnica e informazione tecnica agli operai relativamente 

agli interventi: Canteri verdi — Annualità 2017 e 2018” la somma complessiva di € 5.474,46 suddiviso come di seguito 

indicato: 

 

Capitolo Annualità Importo 

3100/10/1   2017 € 1.916,06 

3100/09/1 2018 € 3.558,40 

 

3.di dare atto, altresì, che il sottoscritto Responsabile di Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in 

via preventiva ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune. 

    

 Il responsabile del Servizio Tecnico 

            Ass. Daga Salvatore  

 

 

  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


